Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel: (16) 3724.5270
email: ugrhi08@gmail.com

 Deliberação CBH/SMG  nº 321/21

Retifica os Anexos I e II da Deliberação CBH/SMG n° 316/21
adequando o PAxPI para o período 2022-2023 e dá outras

providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande, no uso de suas atribuições legais e,

considerando:

Considerando as disposições da Deliberação CRH nº 146/12, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

de São Paulo (CRH-SP), que “Aprova os critérios, os prazos e os procedimentos para a elaboração do

Plano de Bacia Hidrográfica e do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica”;

Considerando a Deliberação CRH n° 246, de 18 de fevereiro de 2021, que “Aprova a revisão dos

Programas de Duração Continuada – PDC para fins da aplicação dos instrumentos previstos na política

estadual de recursos hídricos”;

Considerando a Deliberação CRH n° 254, de 21 de julho de 2021, que “Aprova critérios para priorização

de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs) nas indicações ao FEHIDRO, revoga a

Deliberação CRH nº 188, de 09/11/2016, e dá outras providências”;

Considerando a Deliberação CBH/SMG n° 316/21 de 24 de junho de 2021, que “Retifica os Anexos I e II

da Deliberação CBH/SMG n° 309/21 adequando o PAxPI para o período 2022-2023 e dá outras

providências”;

Considerando que esta proposta de atualização foi apreciada pela Câmara Técnica de Planejamento e

Gerenciamento de Recursos Hídricos – CT-PLAGRHI.

Delibera:

Artigo. 1º Fica aprovada a retificação dos Anexos I e II, do Plano de Ação e Investimentos do Plano de

Bacia Hidrográfica apresentado na Deliberação CBH/SMG n° 316/21, nos termos dos Anexos I e II da

presente deliberação.

Artigo 2º - As alterações aqui apresentadas deverão constar no Relatório de Situação dos Recursos

Hídricos da UGRHI 08 – Ano Base 2021.

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí

Mirim/Grande, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                          Franca, 10 de maio de 2022.

 Katiúscia de Paula Leonardo Mendes
Presidente do CBH-SMG

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel/Fax: (16) 3721.8091
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO I – Deliberação CBH-SMG nº 321/21, de 10 de maio de 2022.
PLANO DE AÇÕES DO PLANO DE BACIA DA UGRHI 08 – QUADRIÊNIO 2022-2023

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel/Fax: (16) 3721.8091
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO II – Deliberação CBH-SMG nº 321/21, de 10 de maio de 2022.
PROGRAMA DE INVESTIMENTOS DO PLANO DE BACIA DA UGRHI 08 – QUADRIÊNIO 2022-2023

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel/Fax: (16) 3721.8091
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO III – Deliberação CBH-SMG nº 321/21, de 10 de maio de 2022.
PLANO DE AÇÕES QUE NÃO DEMANDAM RECURSOS FINANCEIROS DO PLANO DE BACIA DA UGRHI 08 –

QUADRIÊNIO 2020-2023